
^^^56.^0^^

/€W^-1^1
A

^

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. l del 27 gennaio 2023

CIG n. ZDD39BOE88

Oggetto:

Vista

Visto

Visto

Acquisto licenze Grammarly Order Forni Information per le esigenze della didattica

Richiedente il Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco lacoviello

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria bisogna procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma 2
lettera A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00,
possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista

Vista

la richiesta prot 2023-001844 del referente del Rettore per l'innovazione didattica prof. Francesco
lacoviello intesa ad acquistare 50 licenze Grammarly Order Form Infonnation per le esigenze della
didattica;

la fattura pro forma n. 18097 della ditta Grammarly, Inc., 548 Market Street, Ste 35410 San
Francisco CA 94104 United States EU VAT: EU 372027423;

Considerato che all'estero non vi è remissione di fattura elettronica;
Ritenuto necessario procedere all'acquistodi 50 licenze Grammarly Order Forni Information per le esigenze

della didattica;

Considerate che l'importo relativo all'acquistodi n. 50 licenze Grammarly Order Form Information per le esigenze
della didattica è pari ad € 2.833,99 IVA esente;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di acquistare i servizi di cui in premessa alla ditta Grammarly, Inc., 548 Market Street, Ste 35410 San Francisco
CA 94104 United States EU VAT: EU 372027423SWIFT Code CITIUS33 Account Number: 207546797 ABA or
Bank Routmg Number: 321171 184 mediante pagamento della fattura pro-forma n 18097;



* di imputare la spesa di € 2.833,99 (iva esente) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206 "Assistenza in-
formatica e manutenzione software" E.F. 2023;

• di nommare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

/
3B?^

•"-'.,

^

^<s
to? .1s

£ .— ì
^ÌS. ^S/wsy

:^Sn£'"'"

Il Presidente del CASI

(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^ ;^7
^L/"



^^v£&'^.f^^..
-? *' .. .. .'":'"* &'l

§
NtfCtUU§

-I;..•a. •<

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centre di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 2 DEL 30 GENNAIO 2023

Determima a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/216 per indizionedi una
procedura di acquisto mediante RdO per rinnovo di n. 2 licenze Firewall Fortiweb 400D.

CIG n. ZDE39B546A

Vista

Visto

Tenuto conto

Visto

Visto

Visto

Vista

Considerato

Considerato

Considerato

Ritenuto

Considerato

Considerato

IL PRESIDENTE DEL CASI

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria, bisogna procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512,
513,514,515e516 che dettagliano le procedure di acquisto di beni infonnatici;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Pettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta del Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti (prot. n. 2023-01937 del
30/01/2023) intesa ad ottenere il rinnovo di n. 2 licenze annuali per gli apparati Web Application
Firewall Fortiweb 400D;

che l'importo massuno stimato per l'affidamento è pari a € 12.000,00 + IVA;

che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;

pertanto di procedere mediante RdO sul ME.P.A., al fme di ottenere l'offerta migliore e procedere al
successive affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza
oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016;

che saranno invitati in RdO n. 5 operatori economici, abilitati alla vendita dei suddetti prodotti sul
ME.P.A., attivi sul territorio italiano. Nella scelta degli operatori da invitare viene garantito il
principio della rotazione di cui agli artt. 30 e 36 del D.Lgs 50/2016. Nel caso in cui la RdO dovesse
andare deserta, si procederà con trattativa diretta rivolta ad operatori economici sul ME.P.A.;

che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs 50/2016 olti-e a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o



del servizio di cui trattasi, da certificare mediante attestazione dell'iscrizione alla Camera di
Commercio;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari)

DETERMINA

di espletare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di acquisizione m economia di n. 2 licenze
annuali per gli apparati Web Application Firewall Fortiweb 400D mediante RdO sul ME.P.A. al prezzo più
basso;

• di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del prezzo più basso;

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

di stabilire che la fornitura dovrà essere realizzata entro la data inserita a sistema nella RdO;

di imputare la spesa sull'UPB "Casi Funzionamento" E.F. 2023;

di provvedere alla liquidazione della fattura previo esito positivo della regolarità della fornitura e nel rispetto
degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)



'^^s'^f.

^<
"̂5i ^?^

4. <

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N 3 del 7 febbraio 2023

CIG n. Z8E39DA88C

Oggetto: Rinnovo Acquisto 10.000 sms Piattaforma Skebby

Richiedente il Responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Infonnatici (CASI-Unicas) dott.
Pasquale D'Andreti.

Vista

Visto

Tenuto conto

Visto

Visto

Visto

Vista

Considerato

Considerato

Considerato

Considerato

Considerato

Accertata

Considerato

IL PRESIDENTE DEL CASI

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria, bisogna procedere esclusivamente tramite stmmenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512,
513,514,515 e 516 che dettagliano le procedure di acquisto di beni informatici;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 21/03/2021 parere favorevole MUR (ex art. 6, comma 9, Legge 9/5/1989 n. 168) del
29/4/2021 ;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta agli atti (email del 7 febbraio 2023 ) del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi
Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti intesa ad ottenere il rinnovo dell'acquisto di n.
10000 sms per il sistema di alert e avviso utenti per cambio password;

che i prodotti richiesti sono disponibili sul ME.P.A. offerti dalla ditta COMMIFY ITALIA SRL;

che le forniture in oggetto rientrano nei limiti di spesa di questa Amministrazione;

che il contratto ha per oggetto la fornitura di un pacchetto di 10000 sms per il sistema di alert e avviso
utenti per cambio password ;

che le forniture m oggetto rientrano nei luniti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

che l'importo del presente affidamento è pari a € 600,00 IVA esclusa per n. 10000 SMS;

la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari)

DETERMINA



per le motivazioni indicate in premessa di:

affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, la fornitura di n. 10000 sms per il sistema
di alert e avviso utenti per cambio password alla ditta COMMIFY ITALIA SRL, Via Alessandro Manzoni 38,
20121 Milano (MI) - P.IVA 01648790382, per un importo complessivo di € 732,00 IVA inclusa;

imputare le spese sul capitolo 302020201 "Casi Funzionamento - Impianti e attrezzature" E.F. 2023;

dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 ed a seguito degli accertamenti
disposti m materia di pagamenti da parte di PP.AA.;

di nommare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e mserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

t(

Ì

fi^E•^.
^

tì

i i-

ws
^?-3

.„.-'•,^r



^^c^s^^,
^^\

c'^\<ì

§ ..-^^
i.^K -.••<«.4.

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centra di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 4 DEL 9 febbraio 2023

CIG Z6239E4E27

Oggetto: Certificazione di punto rete rame già attestato in categoria 6, compreso il rilascio dell'attestato.
Richiedente il Responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott. Pa-
squale D'Andreti

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria bisogna procedere esclusivamente tramite stmmenti telematici (ME.PA.) ovvero di far
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed m particolare il comma 2
lettera A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00,
possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta agli atti (prot. 2023_2881) del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici
(CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti intesa ad ottenere la certificazione di punto rete rame già
attestato in categoria 6, compreso il rilascio dell'attestato per le prese di rete della WebTV;

Visto il preventivo della ditta DMPOWER GROUP, allegato alla suddetta richiesta, che per la certificazione
di punto rete rame già attestato in categoria 6, compreso il rilascio dell'attestato per le prese di rete
della WebTV chiede un importo complessivo di € 280,67 iva esclusa;

Ritenuto necessario procedere alla certificazione dei punti rete rame già attestati m categoria 6, compreso il
rilascio dell'attestato per le prese di rete della WebTV tramite affidamento diretto alla ditta INPOWER
GROUP;

Considerato che l'importo relativo al suddetto lavoro per l'affidamento diretto è pari ad € 342,42 IVA inclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene mdividuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare la certificazione dei punti di rete rame già attestati in categoria 6, compreso il rilascio dell'attestato
per le prese di rete della WebTV alla ditta FNPOWER GROUP Via Palazziello 80040 VOLLA NA P.IVA
10708671002

di imputare la spesa di 342,42 (iva inclusa) sul capitolo 103010206 "Casi Funzionamento - Impianti e attrezza-
ture" E.F. 2023;



di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti m materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta
ufficiale di questo Dipartimento.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^

<.{.

fo
C^K; i*.f

ifeSc»

^ ,>>

^.^
^
<£

^t

^ m

^



^'•y^'^f.
/^-n<\,
i!'!^'^\§ ••-l

•'i»
.4. ^'

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centra di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N.5 del 13 FEBBRAIO 2023

CIG n. ZDE39B546A

Oggetto: Rmnovo licenze Firewall Fortiweb 400D

Richiedente il Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL CASI

Vista la Determina a contrarre n. 2 del 30/01/2023 con la quale è stata avviata apposita richiesta di offerta
(RdO) sul Mercato elettronico ME.P.A., fmalizzata all'acquisizione dei migliori preventivi per il
successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto il
rinnovo di n. 2 licenze Firewall Fortiweb 400D per la durata di 12 mesi;

Constatato che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte, indicato nella RdO di cui sopra,è pervenuta
solo un'offerta;

Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l'utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto
dall'art. 95, comma, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le
cui condizioni sono definite dal mercato;

Considerato che l'offerta della ditta MATICMIND S.P.A risponde pienamente alle esigenze di questa
Amministrazione;

Considerato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione;

Considerato che il contratto ha a oggetto il rinnovo di n. 2 licenze Firewall Fortiweb 400D per la durata di 12 mesi;

Considerato che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016, al presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand stili per la stipula del contratto;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Tenuto conto delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Considerate che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Ammmistrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 21/03/2021 con parere favorevole MUR (ex art. 6, comma 9, Legge 9/5/1989 n.168)
del 29/4/2021 ;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Considerato che l'importo del presente affidamento è pari a € 16017,69 + IVA;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull' UPB "Casi Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli ademp unenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari)



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa di:

affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta MATICMDSTD S.P.A. Via Roberto
Bracco, 6 20159 MILANO (MI) P.IVA 05032840968 il rinnovo di n. 2 licenze Firewall Fortiweb 400D per
la durata di 12 mesi per un miporto di € 19.541,58 IVA inclusa;

imputare la spesa sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 302020201 "Impianti e attrezzature" E.F. 2023;

dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 ed a seguito degli accertamenti
disposti in materia di pagamenti da parte di PP.AA.;

di nommare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

1?^̂
ssS'K ^

-^
l̂<^

^
^y

^
tf»



/^^56'^'<-.
^'»^\̂

i-^/^

§ 6
ia

••t».
A

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 6 DEL 27 febbraio 2023

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/216 per indizione
di una procedura di acquisto mediante RdO Cablaggio Folcara -Ingegneria ;

CIG n. Z9A39A1806

Vista

Visto

Tenuto conto

Visto

Visto

Visto

Vista

Vista

Considerato

Considerato

Considerato

Ritenuto

IL PRESIDENTE DEL CASI

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia
comunitaria, bisogna procedere esclusivamente tramite stmmenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512,
513, 514, 515 e 516 che dettagliano le procedure di acquisto di beni informatici;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta agli atti (prot. n. 25708 del 19/12/2022) del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi
Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti, intesa ad accantonare per l'anno 2022 la somma
pari ad euro 35.000,00 iva compresa al fine di predisporre una R.D.O. per il passaggio di fibre ottiche
aggiuntive monomodali OS2 aggiuntive per poter collegare i centro stella degli edifìci con i rack di
piano a 10 Gb;

la documentazione aggiuntiva (prot. n. 0001468 del 23/01/2023) del responsabile del Centro di
Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti, necessaria per predisporre
la R.D.O. per il passaggio di fibre ottiche aggiuntive monomodali OS2 aggiuntive per poter collegare i
centro stella degli edifici con i rack di piano a 10 Gb trail plesso di Folcara e i due plessi
d'Ingegneria ;

che l'importo massimo stimato per l'affìdamento è pari a € 35.000,00 IVA COMPRESA;

che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;

pertanto di procedere mediante RdO sul ME.P.A., al fine di ottenere l'offerta migliore e procedere al
successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza
oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016;



Considerato

Considerato

che saranno invitati in RdO n. 5 operatori economici, abilitati alla vendita dei suddetti prodotti sul
ME.P.A., attivi sul territorio italiano. Nella scelta degli operatori da invitare viene garantito il
principio della rotazione di cui agli artt. 30 e 36 del D.Lgs 50/2016. Nel caso in cui la RdO dovesse
andare deserta, si procederà con trattativa diretta rivolta ad operatori economici sul ME.P.A.;

che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o
del servizio di cui trattasi, da certificare mediante attestazione dell'iscrizione alla Camera di
Commercio;

')

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari)

DETERMINA

di espletare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura per il Cablaggio Folcara -Ingegneria e
mediante RdO sul ME.P.A. al prezzo più basso;

di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del prezzo più basso;

di stabilire che la fornitura dovrà essere realizzata entro la data mserita a sistema nella RdO;

* di imputare la spesa sull'UPB "Casi Funzionamento" E.F. 2023;

• di nominare l'ing. Mauro Della Torre "Responsabile Unico del Procedimento" nonché "Direttore
dell'Esecuzione del Contratto";

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

C.t,

( -G.

^5o^
<?

^.<•

^It

6

•^

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)



^^•^
^^ ..^

"'* ^.
s'

5 <

§ ^^
'•it»A

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N 7 del l marzo 2023

CIG n. Z8E3A2956E

Oggetto: Acquisto materiale informatico per la sala consiglio- Rettorato

Richiedente il Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco lacoviello.

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Pettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 21/03/2021 parere favorevole MUR (ex art. 6, comma 9, Legge 9/5/1989 n. 168) del
29/4/2021;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Vista la richiesta prot 2023-04417 del Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco
lacoviello intesa ad acquistare il materiale informatico per le esigenze della sala consiglio;

Dato atto che ai sensi dell'art. l comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 130
dell'art. 1 della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) le istituzioni universitarie, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso all'osservanza dei prmcipi del contenimento della spesa pubblica e a fare
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

Vista la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Ammmistrazioni possano
far ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera

Considerate che i prodotti richiesti sono disponibili sul ME.P.A. e sono offerti dalla ditta FORMAZIONE &
TECNOLOGIA S.R.L.S;

Considerato che l'importo per l'affìdamento è pari ad € 4.125,90 IVA inclusa;
Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,

proporzionalità e trasparenza per disporre l'affidamento della fornitura di che fa-attasi;

Accertata la copertura fmanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Viste le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e fonnazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari);

DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta FORMAZIONE & TECNOLOGIA S.R.L.S Via Gioacchino Rossini,

69 03043 CASSINO FR 03043 CASSINO FR;



di imputare la spesa di € 4.125,90 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206
"Assistenza informatica e manutenzione software" E.F. 2023;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

''^•^'s-
'.^-^'T'B/'"Tiiy^^

%

sayt
<^,

'z^
^.



/J^^&:^^
//:' ^\̂
;r *

6snt.J.'1'"
?«OC(1AI

^M^.:^ri s.4. t

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N 8 del 7 marzo 2023

CIG ZB03A3C7AD

Oggetto: Acquisto n. l PC portatile Ingegnere Marciano

Richiedente il Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco lacoviello.

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Pettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 21/03/2021 parere favorevole MUR (ex art. 6, comma 9, Legge 9/5/1989 n. 168) del
29/4/2021;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Vista la richiesta prot 2023-04726 del Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco
lacoviello intesa ad acquistare n.1 PC portatile per le esigenze del nuovo dirigente Ingegnere
Marciano;

Dato atto che ai sensi dell'art. l comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 130
dell'art. 1 della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) le istituzioni universitarie, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso all'osservanza dei principi del contenimento della spesa pubblica e a fare
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto l'art. 36, comma 2 leti A) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

Vista la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano
far ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera
c);

Considerato che il prodotto richiesto è disponibile sul ME.P.A. ed è offerto dalla ditta ADPARTNERS SRL Via
Altea, 12/A Cap 30015 Chioggia VE P. IVA 03340710270;

Considerato che l'importo per l'affidamento è pari ad € 1.161,98 IVA inclusa;
Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,

proporzionalità e ti-asparenza per disporre l'affidamento della fornitura di che trattasi;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Viste le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

Considerato che saranno garantiti tutti gli ademp unenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
fmanziari);

DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta ADPARTNERS SRL Via Altea, 12/A 30015 Chioggia VE
P.IVA 03340710270;



di imputare la spesa di € 1417,61 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206 "Assistenza
informatica e manutenzione software" E.F. 2023;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e mserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Fi^ncesco IACOVIELLO)

^SA%^^ 4-a

^^Ki
^!» oX

?

fr

%̂^^
y.-l



/<^o:ls5''"cic
^»

'•s

^

§
i-^-

*
^ ^

^.^y.~'*^\
_.}iìUCtlA» , $ ;

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centre di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N 9 DEL 8 marzo 2023

CIG: ZCF3A3C92B

Oggetto: Acquisto ARUBA- KIT DI FIRMA REMOTA OTP.

Richiedente il Responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott.
Pasquale D'Andreti.

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto
Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11
agosto 2018;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Ammmistrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A.
nella seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Vista la richiesta agli atti (Prot 2023-04730) del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici
(CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti, intesa ad ottenere l'acquisto kit di firma remota otp mobile.

Dato atto che ai sensi dell'art. l comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 130
dell'art. l della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) le istituzioni universitarie, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso all'osservanza dei principi del contenimento della spesa pubblica e a fare
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.P.A.) ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

Vista la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la fonnazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano
far ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip s.p.a. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera

Considerato che il servizio richiesto è disponibile sul ME.P.A. ed è offerto dalla ditta ARUBA PEC.

Considerato che l'importo per l'affidamento è pari ad € 655,75 IVA inclusa;

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
proporzionalità e trasparenza per disporre l'affidamento della fornitura di che trattasi;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Viste le Lmee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari);

DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta ARUBA PEC S.P.A. VIA SAN CLEMENTE, 53, 24036, PONTE
SAN PIETRO (BG) Partita Iva: 01879020517.

di ùnputare la spesa di € 655,75 (iva inclusa) sul capitolo "Casi Funzionamento 103010206" E.F. 2023;



di stornare la somma di € 13,10 a titolo incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 "Nuovo Codice
Appalti" dal capitolo 103010206 al conto economico CB086010102 (F.S. 101020102 "Altre competenze
accessorie di personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" del budget economico 2023);

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedunento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

^̂ ^

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

s».
fè^^Sfi^'^



^c^s.'.,:,^^,^^^.:\;
5•«"t l'tlt

NOCtUU
4.

^<&.

^

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMWA N. 10 DEL 14 marzo 2023

Oggetto: Nomina commissione RdO Cablaggio Folcara -Ingegneria

Visto il D. Lgs. n.50/2016 e s. m. e i.;

Vista la richiesta agli atti (prot. n. 25708 del 19/12/2022) del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi
Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti, intesa ad accantonare per l'anno 2022 la somma
pari ad euro 35.000,00 iva compresa al fine di predisporre una R.D.O. per il passaggio di fibre ottiche
aggiuntive monomodali OS2 aggiuntive per poter collegare i centro stella degli edifìci con i rack di
piano a 10 Gb;

Vista la documentazione aggiuntiva (prot. n. 0001468 del 23/01/2023) del responsabile del Centro di
Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti, necessaria per predisporre
la R.D.O. per il passaggio di fibre ottiche aggiuntive monomodali OS2 aggiuntive per poter collegare i
centro stella degli edifici con i rack di piano a 10 Gb tra il plesso di Folcara e i due plessi
d'Ingegneria ;

Considerato che l'importo massimo stimato per l'affidamento è pari a € 35.000,00 IVA COMPRESA;

Vista la RdO 3453875 pubblicata il 27 febbraio 2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Considerato che in data 20 marzo 2023, alle ore 13:00, è scaduto il termine di presentazione delle offerte fissato
nella menzionata RdO;

Ravvisata la necessità di nominare la Commissione preposta alla gara in parola;

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Mauro Della Torre

DETERMINA

per l'espletamento della procedura di aggiudicazione e stipula della gara di cui alla Richiesta di Offerta n. 3453875
pubblicata il 27 febbraio 2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura e posa in opera
materiale necessario al collegamento m fibra ottica 10G dei Centri Stella di Ingegneria e Folcara con i rispettivi armadi
di piano, è nominata la seguente Commissione:

Ing. Mauro Della Torre

Dott. Pasquale D'andreti

Dott. Franco De Nicola

Presidente

Componente

Componente con funzione amministrativa.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

fi^u^i
Il Presidente del CASI

(Prof. Francesco IACOVIELLO)^ I»-

*

'ff.*


	doc01162720230629124501
	doc01162920230629125654

